常州市科学技术协会

常州市文学艺术界联合会

常州市创意产业基地管理委员会
常州广播电视台
	文件

常科协〔2012〕15号

★

关于举办第四届“良春杯”常州市
科普创作大赛的通知

各辖市（区）科协、文联、广播电视台，各有关单位：
为贯彻落实党的十七届六中全会精神，深入实施《全民科学素质行动计划纲要》，充分发挥科技与文化相互促进的作用，推动科普文化大发展大繁荣，不断提升全民科学文化素质和社会文明程度，由常州市科学技术协会、常州市文学艺术界联合会、常州市创意产业基地管理委员会、常州广播电视台主办，江苏良春集团、常州《翠苑》杂志社承办的第四届“良春杯”常州市科普创作大赛，面向社会广泛征集参赛作品，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象：广大公众，个人或团队皆可参加。

二、大赛主题：节约能源资源、保护生态环境、保障安全健康、促进创新创造
三、大赛时间：2012年3月至9月。
四、参赛作品：
（一）申报范围及要求
申报范围：凡在2010年后由作者原创、符合下述条件的作品，均可报名参评。合作作品，可共同申报，也可由作者之一单独申报，但须经其他作者同意（均须附书面证明）。

原创性、公益性要求：

1、参赛者必须保证作品的原创性，不侵犯他人或第三方的知识产权或其他权利；
2、参赛作品中除了作者署名外不可出现商业性广告语和任何外部链接，参赛者不能将参赛作品转让或出售给任何第三方，如有违反上述规定视为弃权，竞赛组委会不承担任何法律责任；

3、参赛作品版权归作者所有，竞赛组织单位有权对参赛作品进行编辑，并用于各种设施的公益性科普宣传；

4、凡参加比赛的，均视为同意以上比赛规则。
作品内容要求：
1、科学性：科学观点、知识准确，内容完整，数据和实例可靠真实（探索和幻想类作品除外）；
2、通俗性：化繁杂为简明，化高深为浅显，化抽象为具象，图文表述通俗易懂、简明扼要；
3、艺术性：编排合理，图文并茂，色调和谐，视觉舒适，画面流畅，影音协调，具有艺术感染力；
4、创新性：取材独到，设计新颖，角度出奇，图照罕见，令人耳目一新。
（二）申报作品分类
科普文学类：
1、征文范围及要求：本着“科学无国界”的精神，热忱欢迎海内外任何国籍人士的应征作品。应征参评作品体裁：科学家人物特写或发明创造的传奇故事、科幻小说、科普或科幻童话、散文、诗歌等；篇幅要求：特写、传奇、小说在10000字以内，童话、散文在2000字以内，诗歌在50行以内；作品质量要求：在具有科普、科幻特质的前提下力求生动活泼，文学性强。为确保大赛的公正性和权威性，大赛评委及工作人员的作品一律不参评。
2、征文内容：不限。特别欢迎涉及气候、能源、环保、医疗、食品安全、智能等主题的作品。

科普动漫类：

静态类漫画组（多格漫画、二/三维静帧）

1、作品须提供可供输出的电子文件，尺寸700*1000mm，分辨率300dpi，颜色模式CMYK、RGB色彩各一份，存储格式为JPEG压缩，投稿作品每件文件大小不超过5M，多个文件的请使用压缩文件打包（文件标题按“作者姓名—作品名称—CMYK或RGB”方式命名）；

2、若是手绘稿，请发扫描后的电子稿。内容相关联的两幅作品视为两个单件作品，内容相关联的三幅以上（含三幅）作品属系列作品；每个系列作品必须刻录于同一张光盘上或使用压缩文件打包为一个文件。

动态类动画组（flash动画、二/三维动画）

1、Flash作品大小一般不超过 50MB ，片长不超过5分钟；帧速率为25帧，采用SWF格式，像素要求为不少于720×576PIX；整个作品须包含完整的故事情节；

2、二/三维动画片长不超过5分钟；像素要求不少于720×576PIX，帧速率为25帧，文件格式为MPEG、AVI或WMV（码率不大于5M）。整个作品须包含完整的故事情节。
科普影视类：

公益广告组: 片长标准：10秒、20秒、30秒

专题节目组：片长标准：30分钟以内
1、器材使用要求：专业摄像机或家庭数码摄像机皆可；

2、像素要求：不少于720×576PIX；文件格式为MPEG、AVI或WMV（码率不大于5M）。

五、参赛作品报送：

1、此次大赛作品可采用网上及光盘提交形式；

2、每个单件或系列作品必须填写创作大赛登记表，在作品光盘或邮件中另附一份电子版登记表；

3、邮件方式可以QQ信箱发送超大附件方式发送至大赛指定邮箱（邮件标题按“参赛作品—作者姓名—作品名称”方式命名）；

4、光盘提交形式每个单件作品或系列作品须刻录一张光盘，光盘盒上须填写作品名称和参赛单位全称；

5、报送邮箱及地址：
科普文学类作品
报送邮箱：czcuiyuan@sina.com
邮寄地址：常州市大观路10号翠苑杂志社
邮    编：213003
请在信封或邮件主题上注明“征文”字样。
科普动漫类、科普影视类作品
报送邮箱：czkp2012@163.com

邮寄地址：常州市西横街10号常州电视台总编室

邮    编：213003
所有参赛作品请于2012年9月底前报送。

六、参赛作品评选：
所有参赛作品10月30日前完成评审，并在常州科技之窗网站上公布。奖项设置分别为：
科普文学类：

特写、传奇、小说组：

一等奖1名    奖金3000元

二等奖2名    奖金2000元

三等奖3名    奖金1000元

童话、散文、诗歌组：

一等奖1名    奖金2000元

二等奖2名    奖金1000元

三等奖3名    奖金800元
另各设优秀奖若干名，奖金300元。
所有获奖者均颁发获奖证书。常州市科普创作协会、翠苑杂志社将荟萃所有获奖（或虽未获奖但尚有一定质量的）作品，编辑出版科普文学专号。

科普动漫类的静态类漫画、动态类动画和科普影视类的公益广告、专题节目各设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，奖金分别为3000元、2000元和1000元；另设优秀奖若干名，奖金300元。

科普动漫和科普影视获奖作品，将择优在常州科普之窗网站和常州广播电视台相关栏目展示播出。

大赛通知及登记表可登录常州科普之窗网站(http：//www.czkp.org.cn)查阅下载。
七、组织机构：
由市科协、文联、创意产业基地、广播电视台、江苏良春集团、常州《翠苑》杂志社等单位共同组成大赛组委会，组委会下设办公室，办公室设在市科协科普部。

八、大赛要求：
欢迎个人和单位积极参与本次大赛，请各辖市（区）科协及有关部门认真组织，确保大赛取得圆满成功。

市科协科普部联系电话：86619615  联系人：张淑波
附件：第四届“良春杯”常州市科普创作大赛登记表
常州市科学技术协会                常州市文学艺术界联合会
常州市创意产业基地管理委员会          常州广播电视台
                                    2012年3月22日

主题词：科普创作  大赛  通知
常州市科学技术协会               2012年3月22日印发

共印100份
附件：
第四届“良春杯”常州市科普
创作作品大赛登记表

	参赛者分类
	□个人                         □合作

	姓    名

	性    别

	出生年月

	身份证号

	工作单位/就读学校/所在街道社区

	联系方式
	手    机

	电   话

	通信地址

	电子信箱

	邮政编码

	作品名称

	参赛作品简介

	作品分类
	□DV作品
□动画作品：□FLASH作品 □3D动画作品 □2D动画作品
□创意剧本

	作品资料
	作品格式： □AVI □MPEG □其他
画面大小： □4:3 □16:9 □字符框 □多纵横比 □其他

	作品主题
	□现代科技知识 □人物展示 □自然环境 □科学生活情趣
□其他：

	其他主要创作成员

	监护人姓名
（不具独立承担民事责任能力参赛者需填）

	监护人身份证

PAGE
— 1 —